省十三届人大常委会第9次主任会议
议题十四汇报材料2
湖南省人民政府
关于健康湖南建设工作审议意见
办理情况的报告
省人大常委会：
收到省人大常委会办公厅转来的《关于<省人民政府关于健康湖南建设工作情况的报告>的审议意见》（湘常办函〔2017〕31号）后，省人民政府高度重视，组织省卫生计生委等单位认真研究处理，逐条进行分析研究，提出改进措施，全面抓好落实。现将有关情况报告如下：
一、进一步落实卫生与健康工作的领导责任
一是着力抓好顶层设计。在省委领导下，牵头制定实施《中共湖南省委湖南省人民政府关于印发〈湖南省贯彻落实〈“健康中国2030”规划纲要〉实施方案〉的通知》（湘发〔2017〕6号），全面实施健康中国、健康湖南战略。在新一轮政府机构改革中，将进一步强化卫生与健康工作职能，树立大卫生、大健康理念，预防控制重大疾病，积极应对人口老龄化，加快老龄事业和产业发展，为人民群众提供全方位全周期的健康服务。二是开展工作考核和实施监测评价。2017年、2018年连续两年将“推进健康湖南建设”写入省政府工作报告。近期将制定出台健康湖南建设考核办法，将主要健康指标纳入各级政府绩效考核指标，并结合《湖南省“十三五”卫生与健康规划》中期评估，同步开展健康湖南建设实施监测评价，进一步完善考核机制与问责制度。三是加大对卫生与健康工作的投入。“十三五”以来，共争取卫生领域中央投资41.8亿元，重点支持282个县级医院、市县妇幼保健院、市县疾控中心、市级中心血站和乡镇卫生院等项目建设。争取社会服务领域中央投资7.8亿元，支持了111个养老院、社会福利院、残疾人康复设施等项目建设；争取体育领域中央投资1.8亿元，重点支持了67个公共体育场田径跑道和足球场、全民健身中心项目建设。2017年各级财政对卫生与健康领域投入达462.83亿元（其中省本级财政91.58亿元），较2016年增长8.28%。2018年将逐步加大政府卫生投入并向欠发达地区倾斜，加强财政对疾控体制的保障力度，统筹解决取消行政事业性收费项目的经常性收支缺口。
二、进一步强化健康教育和健康促进工作
一是大力宣传普及健康知识。省新闻出版广电局、省卫生计生委围绕“推进健康湖南”建设，组织省内主流媒体积极开展健康知识宣传，积极推介健康知识理念。各级媒体充分利用爱国卫生月、食品药品安全宣传日、全国爱眼日、世界献血者日等重要时间节点，通过广播、电视、报纸、移动客户端、微博、微信公众号等多种手段，集中深入开展健康知识宣传。组织14个市州开展“健康中国（湖南）行”主题宣传活动。全省以“合理膳食”为主题，围绕健康素养66条、居民膳食指南等内容，制作发放健康折页、海报、手册、支持性工具等传播材料140余种600余万份，举办大型健康知识讲座25场，开展大型宣传咨询活动16场，群发健康教育短信1600万条，在18个县市区开展“关爱女性”健康巡讲。省内主流媒体开设了一系列与健康有关的专栏专题，积极曝光危害健康的不法行为，制作播出与健康有关的各类公益广告，积极助推“健康湖南”建设。二是加大学校健康教育力度。将健康教育纳入国民教育体系，作为所有教育阶段素质教育的重要内容。在小学三年级至九年级开设了生命与健康课程，并为义务教育阶段学生配发《生命与健康常识》教材。三是大力实施体育惠民工程。2017年，省本级投入彩票公益金1.5亿元，新建了2个县级全民健身中心、2个智能体育公园、8个板式网球场、96个健身驿站、25个乡镇农民体育健身工程、20个笼式足球场、15个多功能健身场地、575条全民健身路径，为279个基层综合文化服务中心（示范村）配备体育器材。2018年将继续加大公共体育设施建设力度，积极构建县、乡、村三级群众身边的健身设施和城市社区15分钟健身圈。计划新建50个社区多功能运动场、30个乡镇农民体育健身工程、1000个村级农民体育健身工程，更新2500个村级农民体育健身工程和2000 套室外健身路径。建设2个户外营地、2个体育公园、1000公里健身休闲步道，构建覆盖城乡、布局合理、种类多样的全民健身设施网络。四是广泛开展全民健身活动。根据地域体育文化特色和群众需求，在全省开展了“江、湖、山、道”全民健身活动新品牌和创建“一县一品”全民健身主题特色品牌活动。2017年，全省共有40个全民健身活动被列为“江、湖、山、道”品牌活动，30个县市区被确定为特色体育项目县市区。精心组织了全民健身挑战日活动、我要上全运万人同跳广场舞、全民健身日、湖南省群众性龙舟赛、走红军走过的路徒步穿越大湘西等一系列社会影响大、群众关注和参与度高的大型全民健身活动。
三、进一步加强农村和基层卫生与健康工作
一是加强基层卫生基础设施建设。启动开展贫困地区乡镇卫生院、村卫生室建设三年行动计划，按照“填平补齐”的原则，重点加强51个贫困县市区尚未纳入农村医疗卫生服务体系建设的建制乡镇卫生院、乡镇卫生院分院、非建制卫生院和村卫生室建设，2018年建设80所乡镇卫生院（每所省本级财政投入200万）和2500个村卫生室基础设施。利用省财政资金7000万元和国家项目节余资金，为乡镇卫生院、社区卫生服务中心配备了DR、彩超、全自动生化分析仪、血球计数器、便携式B超、救护车、健康一体机等医疗设备，提升基层医疗卫生机构的辅助诊疗水平。二是加强基层卫生人才培训培养。2017年利用社会公益赞助资金对全省中心乡镇卫生院的500多名相关专业医务人员进行了培训，提升了基层医疗人员对慢阻肺的防控能力和诊疗水平。继续开展乡村医生本土化培养，共招收2017级新学员1510人。开展了二级及以上医院对口支援乡镇卫生院工作, 在武陵山、罗霄山等连片特困地区共51个县，选派240名乡镇卫生院专业技术人员，到本地二级及以上医疗机构免费进修。协调二、三级医院与社区卫生服务中心互签协议，推进优质医疗资源下沉社区。三是医保基金支出向基层和困难群众倾斜。2017年全省职工医保基金和城乡居民医保基金支出分别为240.79亿元、318.96亿元，同比均增长10%以上；全省城镇职工医保、城乡居民医保政策范围内报销比例分别达到81.60%、67.51% ，实际报销比例分别达到73.15%、56.15%。医保基金支出紧扣“社会保险扶贫”和“健康扶贫”两个主题，通过采取“一减免、一提高、一降低”（医保个人缴费减免、住院医疗报销提高10%、大病保险起付线降低50%）的倾斜性政策，对建档立卡的农民工尘肺病贫困患者实行定点救治并给予财政救助资金100%全额保障，对贫困人口罹患消化道肿瘤等4类9种疾病实行单病种定额包干结算等政策，实现医保扶贫精准发力，努力解决贫困群众看病难题。2017年，全省164万人次贫困患者享受城乡居民基本医保住院补偿41.15亿元，人均次补偿2509元。在此基础上，7.53万人次贫困患者享受城乡居民大病保险补偿2.56亿元，人均次补偿3400元。另外，通过争取中央财政补助资金44.35亿元，省财政安排补助资金约4.5亿元，地方财政配套补助约6亿元，统筹安排全省关闭破产和困难企业职工参保，积极稳妥解决关闭破产企业退休人员参加医保问题，同时采取同级财政借资的办法解决困难企业参保难题，全面解决中央下放企业退休人员18万人和地方依法关闭破产企业退休退养人员80.2万人参加职工医保难题。
四、进一步推进健康产业发展
一是建立健全组织机构。将原湖南健康产业集团（湖南医学研发中心）项目筹（备）建领导小组更名为湖南省推进健康产业发展工作领导小组，由分管副省长任组长，领导小组办公室设在省卫生计生委。二是核心园区建设初具成效。明确湖南健康产业园核心园区选址湘潭昭山示范区，成立健康产业专家评审委员会，对拟进入核心园区的项目进行评审把关，确保园区发展方向。制定实施《湖南省人民政府办公厅关于印发〈支持湖南健康产业园核心区建设的若干政策措施〉的通知》（湘政办发〔2017〕31号），支持园区建设。成功举办“港洽周”湖南健康产业园专题招商推介会，共邀请客商及金融机构160余家，签约项目12个，签约金额达238亿元。全国首家健康产业展示馆已建成并对外开放，数几十个项目开工建设。三是长沙、株洲园区发展势头较好。长沙高新区已完成健康产业园片区约1000亩土地征地工作，与首批65个拟入园项目投资总额逾350亿元，覆盖生物医药、医疗器械制造、医疗技术研发等诸多领域。株洲市主要以生物医药和医疗器械企业为主，建设规划面积17000亩。园区主干路网和水电气等配套设施已基本建成，引进数十家生物医药企业及医药物流企业。
                                    湖南省人民政府
2018月5月  日
1
6
7